
 1 

CSURGÓ VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK 
8/2001. (XI.28.) sz. rendelete 

A helyi népszavazásról és népi kezdeményezésről 
 
Csurgó Város Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény (a to-
vábbiakban: Ötv.) 50. §. (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a helyi népszavazásról és 
népi kezdeményezésről az alábbi rendeletet alkotja: 
 

Általános rendelkezések 
1. §. 

 
(1) A népszavazás és népi kezdeményezés a város választópolgárainak, illetve a választópolgárok 

közösségének alkotmányos joga, amely közvetlen részvételt biztosít a hatalom gyakorlásában. 
 
(2) A helyi népszavazáson és népi kezdeményezésen az vehet részt, aki az önkormányzati válasz-

táson választójoggal rendelkezik. 
 

A helyi népszavazásról 
2. §. 

 
A Képviselő-testület helyi népszavazást köteles kiírni a következő kérdésekben: 
a.) községegyesítésnek és községegyesítés megszüntetésének kezdeményezése, 
b.) új község alakításának kezdeményezése, 
c.) társult Képviselő-testület alakítása 
d.) abban az ügyben, amit az önkormányzati rendelet meghatároz. 
 

3. §. 
 

(1) A Képviselő-testület helyi népszavazást rendelhet el minden olyan, a hatáskörébe tartozó ügy-
ben, amelyben a döntés a város lakosságának jelentős részét közvetlenül érintheti, továbbá va-
lamely jogot, vagy kötelezettséget keletkeztető önkormányzati rendelet megerősítésére. 

 
(2) A döntéshozatal céljából elrendelt helyi népszavazás eredménye a Képviselő-testületre kötelező. 
 
(3) A véleménynyilvánító helyi népszavazás az állampolgárok közreműködését biztosítja a Képvi-

selő-testület döntéseinek meghozatalában. 
 
(4) Nem rendelhető el helyi népszavazás: 

a.)   a költségvetésről szóló döntésre, 
b.)   a helyi adónemeket, illetve mértéküket megállapító rendelet tárgyában, 
c.)   a Képviselő-testület hatáskörébe tartozó személyi, szervezeti, működési kérdésekben,  a 

Képviselő-testület feloszlatásának kimondásáról. 
d.)  abban az ügyben, amit az önkormányzati rendelet meghatároz. 

 
4. §. 

 
(1) A helyi népszavazás kiírását a polgármesternél kezdeményezheti: 
a.)   a települési képviselők legalább egynegyede, 
b.)   a Képviselő-testület bizottsága, 
c.)   helyi társadalmi szervezet vezető testülete, 



 2 

d.)   a választópolgárok legalább 20%-a. 
 
(2) Az (1) bekezdésben lévő arányt a népszavazás kezdeményezése előtt tartott helyi önkormányza-

ti képviselő-választásnál a választók nyilvántartásába a választást megelőző napig felvett válasz-
tópolgárok számához viszonyítva kell megállapítani. 

 
(3) A Képviselő-testület köteles kitűzni a helyi népszavazást, ha az (1) bekezdés d.) pontjában 

meghatározott számú választópolgár kezdeményezte. 
 
(4) A helyi népszavazás kezdeményezése során a népszavazáson bocsátandó kérdés megfogalmazá-

sára javaslatot kell tenni. 
 

5. §. 
 

(1) A Képviselő-testület a helyi népszavazás elrendelésére irányuló kezdeményezésről a polgár-
mester bejelentését követő 30 napon belül dönt. 

 
(2) A helyi népszavazás elrendelése tárgyában hozott határozatnak tartalmaznia kell: 
a.)   a helyi népszavazásra bocsátandó kérdés, vagy kérdések pontos szövegét, 
b.)   a népszavazás pontos időpontját. 
 
(3) A helyi népszavazást egy napra kell kitűzni, és az elrendelésétől számított 2 hónapon belül meg 

kell tartani. 
 
(4) A népszavazás elrendeléséről, időpontjának kitűzéséről szóló határozatot hirdetményben közzé 

kell tenni. 
 

6. §. 
 

(1) A helyi népszavazás lebonyolítására a választási eljárásról szóló 1997. évi C. törvény rendelke-
zéseit kell megfelelően alkalmazni. 

 
(2) A szavazást a kezdeményezés előtt tartott helyi önkormányzati képviselő-választásnál kialakí-

tott szavazókörökben kell lebonyolítani. 
 
(3) A népszavazási eredményt a szavazatszámláló bizottságok jegyzőkönyvei alapján a helyi vá-

lasztási bizottság állapítja meg. 
 

7. §. 
 

(1) A helyi népszavazás akkor érvényes, ha a címjegyzékbe felvett választópolgárok több, mint fele 
szavazott. 

 
(2) A népszavazás akkor eredményes, ha az érvényes szavazatok több, mint a fele a megfogalma-

zott kérdésre azonos választ adott. 
 
(3) Több kérdést is tartalmazó szavazólapon az eredményességet kérdésenként külön-külön kell 

megállapítani. 
 
(4) A helyi népszavazás eredménye a Képviselő-testületre kötelező. Eredménytelen szavazás esetén 

a Képviselő-testület dönthet a népszavazásra bocsátott kérdésben. 
 



 3 

(5) Ugyanabban a kérdésben egy éven belül helyi népszavazást nem lehet kitűzni akkor sem, ha a 
helyi népszavazás eredménytelen volt. 

 
A népi kezdeményezés 

 
8. §. 

 
Népi kezdeményezés útján a Képviselő-testület elé terjeszthető minden olyan ügy, amelynek eldön-
tése a Képviselő-testület hatáskörébe tartozik. 
 

9. §. 
 

(1) Népi kezdeményezést a polgármesternél a város választópolgárainak legalább 7%-a terjeszthet 
elő. 

 
(2) A polgármester elutasítja a népi kezdeményezést, ha 
a.)  népszavazás elrendelésére irányuló állampolgári kezdeményezést késve nyújtották be, 
b.)  az aláírások ellenőrzésének eredményeként a helyi Választási Bizottság azt állapította meg, 

hogy az érvényes aláírások száma nem éri el az (1) bekezdésben meghatározottakat. 
 
(3) A képviselő-testület a népi kezdeményezés tárgyalásáról a következő ülésen, de legkésőbb egy 

hónapon belül határoz. 
 

Eljárási rendelkezések 
10. §. 

 
(1) Valamennyi aláírásgyűjtő ívet a népszavazásra jogosult kérdéssel kell kezdeni. 
 
(2) Az aláírásgyűjtő íveken a sajátkezű aláírás mellett – az aláírás hitelességének ellenőrzése céljá-

ból – fel kell tüntetni a kezdeményező olvasható családi és utónevét, lakcímét, valamint szemé-
lyi azonosítóját. 

 
(3) Az aláírásgyűjtő ívek egy példányát az aláírásgyűjtés megkezdése előtt – hitelesítés miatt – be 

kell nyújtani az önkormányzat jegyzőjéhez. 
 
(4) Az aláírásgyűjtő íveket eredetiben kell benyújtani. 

 
11. §. 

 
(1) Az aláírások ellenőrzéséről a helyi Választási Bizottság gondoskodik. 
 
(2) A helyi Választási Bizottság elnöke az aláírások ellenőrzésének eredményéről haladéktalanul 

tájékoztatja a polgármestert. 
 
(3) Az aláírásgyűjtő íveket az aláírások ellenőrzését, illetve a jogorvoslati eljárás befejezését követő 

30 nap elteltével meg kell semmisíteni. 
 

 
 
 
 



 4 

12. §. 
 

(1) A helyi népszavazás kitűzéséről szóló határozatot a Polgármesteri Hivatal hirdető tábláján, va-
lamint a helyben szokásos módon Csurgó és Környéke újságban, Városi Televízióban közzé 
kell tenni. 

 
(2) A népszavazásra feltett kérdést úgy kell megfogalmazni, hogy az mindenki által egyértelműen 

megválaszolható legyen. 
Ha a népszavazás során több kérdésben kell dönteni, úgy valamennyi kérdést sorszámozottan 
egy szavazólapon kell feltüntetni. 

 
13. §. 

 
(1) A helyi népszavazás eredményéről a Választási Bizottság elnöke írásban tájékoztatja a Képvise-

lő-testületet. 
 
(2) A Képviselő-testület a következő ülésén határozatba foglalja a népszavazás eredményét. 
 

14. §. 
 

A népszavazás és népi kezdeményezés költségei a Polgármesteri Hivatal költségvetését terhelik. 
 

15. §. 
 

Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben, az Ötv.-nek a helyi népszavazásra és népi kezde-
ményezésre vonatkozó, valamint a választási eljárásról szóló 1997. évi C. törvény rendelkezéseit 
kell figyelembe venni. 

Záró rendelkezések 
16. §. 

 
(1) E rendelet kihirdetése napján lép hatályba. Ezzel egyidejűleg a helyi népszavazásról és népi 

kezdeményezésről szóló 17/1995. (VI. 29.) Ör. hatályát veszti. 
 
(2) A rendelet kihirdetéséről az SZMSZ rendelkezései szerint a jegyző gondoskodik. 
 
Csurgó, 2001. november 28. 
 

Szászfalvi László sk.      Dr. Kovács Tamásné sk. 
polgármester        jegyző 

 
Eredetivel mindenben megegyező hiteles másolat! 
 


